XLVII.

Diploma Chilperici (Childeric III), quo, ad petitionem Gauzioleni, Cenomanensis episcopi, confirmat immunitates villæ Arduno con essas^a (ann. 743).

Chilpericus, rex F.ancorum, vir illustris. Si facta parentum nostrorum conservamus, nostra perenniter stabilita esse confidimus. Ideoque apostolicus vir pius noster in Christo Gauziolenus, Cenomanicæ urbis episcopus, nobis suggestus est eo quod sobrinus noster Dagobertus, quondam rex, per suam præceptionem taliter domino Berario quondam episcopo et Achilberto episcopo nec non et domino Herlemundo episcopo concessisset, ut quidquid de villa ipsius ecclesiæ, nuacupante Arduno, in pago Pictivo, ad

^a Non aliunde hoc instrumentum novimus, nisi ex Actis Cenomanensium episcoporum, in Mabillon. Analect. pag. 287. Huic perpetuani prælixum est nomen Chilperici pro Childeric nomine, ut recte monet Mabillonius. Annal. t. II, pag. 122, neque enim, temporibus Chilperici regis, Cenomanensi ecclesiæ præfuit Gauziolenus, qui successit Herlemundo, cuius chartam edidimus, pag. 330, datam anno 721. Errorem censeremus amanuensis oscitantæ tribendum, si pro legitima haberri posset charta haec; sed alia indicia suppositum futurum produnt, unde concicere licet falsarium ex insitia errasse, dum spuriæ chartam fabricaret, ad fidem conciliandam chartæ alteri quam alio loco exhibuimus et spuriæ monstravimus. Haec autem chartæ inter se minime concordant: charta enim de qua nunc agi-

A fiscum sperabatur, hoc nullus judex nequit quislibet exactare deberet, nec in ipsa villa mansiones facere, nec freda exactare, nec causas audire, nec ul'as paratas, nec ultum lucrum tercentum requireret, nec exactare presumpserit, nisi hoc in luminarib[us] ipsius ecclesie Cenomanicæ, quæ est in honore sancti Gervasii et Protasii martyris patronis nostri constructa, deberet esse concessum; et postea Herlemundo episcopo, qui post Achilbertum episcopum ibidem fuit, similiter concessisset, unde et ipsas præceptiones ipse pontifex se præ manibus habere affirmat, et de eodem tempore usque nunc ipsum beneficium asserit esse conservatum, sed pro integra firmitate petiti celsitudini nostræ ut hoc denuo per nostram auctoritatem ipsi Gauzioleno episcopo, vel ad ipsam ecclesiam sancti Gervasii et Protasii martyris confirmare deberemus: cui nos non denegare, sed in omnibus ita præstissemus et confirmasse cognoscite. Præcipientes enim ut, sicut constat ipse sobrinus noster Dagobertus, quondam rex, vel alii parentes nostri antecessores reges, integras emunitates d[omi]ni ipsa villa Arduno ad ipsam ecclesiam fecerunt, ita, et in ante nos per nostram auctoritatem concedimus, et confirmamus, ut nullo umquam tempore ullus judex in ipsa villa presumat aut causas audire, aut illa parata, aut freda, aut qualcumque censum, aut lucrum tercentum quod ad fiscum nostrum potuerit sperare, ullo unquam tempore presumat requirere nec exactare, nisi, inspectis ipsis præceptionibus antiquorum parentum nostrorum vel sobrini nostri Dagoberti regis, in luminaribus suprascriptæ basilicæ Sancti Gervasii et Protasii martyris perpetuiter debeat esse concessum atque indultum. Et, ut hæc auctoritas firmiter habeatur vel per tempora conservetur, manus nostræ subscriptionibus subter eam deerevimus robore. Chilpericus rex subs. Data quod fecit mensis Martius dies ij, anno primo regni nostri, Compendio feliciter.

XLVIII.

Diploma Childeric III, regis Francorum, quo immunitates confirmat a Theodorico rege concessas monasterio Sithensi^b (ann. 743).

Hildericus, rex Francorum, viris inlustribus Gravionibus, atque omnibus agentibus, vel junioribus eorum tam presentibus quam futuris, in quiscumque

mus immunitates confirmat quas ait concessas suis Berario, Achilberto et Herlemundo, Cenomanensibus episcopis, a Dagoberto rege; charia vero altera immunitates easdem, jam pridem Berario et Achilberto induitas a Childericu, a se. It. Chroilogiam notam sic interpretamur. Concilium Suessionense coactum suis est nonas Martii, anno 744, id est Martii die tertia, jam currente anno secundo regni Childericu. Ergo anno primo regni Childericu dies 2 mensis Martii videtur adscribenda anno Christi 743. Vide Longuer. Annal. in t. III Collect. scriptor. Franc., pag. 704.

^b Ex chartulario Folquinii eruit Mabillonius, De re dipl. pag. 610; recudit ex Mabillonio Miraeus, Opera diplom. t. II, pag. 929. Duo præcipue in hoc diplomate notata digna: 1 Childericus Theodoricum

accionibus monasterium Sibiu habere videtur. Quem divina pietas sublimat ad regnum, condecet facta conservare parentum, præcipue quæ comidiis ecclesiistarum aut locis sanctorum regali clementia pro æterna retributione probatur esse indulatum, oportet conservare in ævum. Igitur cognoscatur magnitudo seu et utilitas vestra, quod venerabilis vir Waimarus, abbas de monasterio Sibiu, clementiae regni nostri detulit in notitiam quod parens noster Theodericus, quondam rex, per suam præceptionem sua manu firmata, antecessori suo Erkembodo abbatii, vel ad prædictum monasterium suum Sibiu, tale beneficium concessisset, ut quod infra sicutum nostrum, ubi et ubi, in quibuscumque libet pagis aut territoriis comparatum habebat, aut in ante ad comparandum invenire poterat, vel quod boni homines Deum timentes, pro animabus eorum ad suprascripsum monasterium dederunt aut in ante dederint, hoc habuisse concessum; et quod de fisco nostro comparatum habebat aut in ante comparasset præter illam terram unde opera cararia exercent, hoc habuisse concessum, et nulla judicaria potestas nullos redditus terræ nec nullas functiones publicas eidem ob hoc exigere aut exactare nec requirere non deberet: unde et ipsam præceptionem ipsius jamdicti parentis nostri Theoderici quondam regis se præ manibus ex hoc habere adfirmat, et nobis in presenti eam ostendit ad relegendum, et ipsa beneficia concessa de eo tempore usque nunc asserit esse conservata; sed pro firmatis studiis petiti celsitudinem nostram ut hoc circa ipsum locum sanctum per nostris Debeternus confirmare oraeulis, quod nos propter nomen Domini et reverentia ipsius sancti loci ita prestitis et in omnibus confirmasse cognoscite.